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[Marianne Jelved] 
Vi er i den sammenhæng også optaget af at 

fortsætte arbejdet med større frigørelse for in- 
stitutioner og etater, herunder DSB, altså fri- 
gørelse fra Folketingets detailstyring. Det er 
den vej, vi skal gå i fremtiden, og det vil vi bli- 
ve ved med at holde fast i. 

Vi mener det alvorligt, når vi godt vil have 
en drøftelse også med regeringen om, hvordan 
man kan lave et bedre aftalesystem med kom- 
muner og amter. Vi har nogle gevaldige pro- 
blemer på det område, og et af problemerne er 
Kommunernes Landsforenings næsten dog- 
matiske fastholdelse af, at kommunerne skal 
behandles under ét. Det giver mange følgepro- 
blemer og megen uigennemskuelighed, og det 
,er dårligt. 

Under debatten i går om, ændringsforslage- 
ne til finansloven var der en udveksling af be- 
mærkninger mellem finansministeren og mig 
om den erklæring, som er en del af finanslovaf- 
talen, men som Det Radikale Venstre ikke er 
med i. Jeg skal ikke bore mere i den erklæring, 
men i sit svar til mig i går sagde finansministe- 
ren, at regeringen ville fremsætte forslag om 
flere forskellige fradrag for at fremme beskæf- 
tigelsen i de kommende år. Alligevel, under- 
stregede finansministeren i det samme indlæg i 
går, kunne regeringen bruge Personskatteud- 
valgets rapport som grundlag for en skattere- 
form. 

Se, det kan jeg slet ikke få til at hænge sam- 
men i mit hoved. Det har jeg tænkt meget al- 
vorligt over siden, og derfor vil jeg godt sige til 
.finansministeren og dermed til regeringen, at 
det er selvfølgelig meget populære forslag at 
komme med at tale om nye fradrag, og der er 
en tyrkertro på i befolkningen, at bare man får 
fradrag for det ene og det andet, så stiger be- 
skæftigelsen. Jeg synes, det hører med til at ha- 
ve mod og mandshjerte at gå ud og tale imod 
den slags vildfarelser, for der er intet belæg for, 
at det er rigtigt. Det er, et spørgsmål om tro. 

Jeg vil godt sige, at set med Det Radikale 
Venstres øjne er man nødt til at vælge, om man 
vil nedsætte marginalskatterne og dermed per- 
sonskatterne, nedsætte skatten på arbejde ved 
at få et bredere beskatningsgrundlag -  for det 
er den realistiske vej frem nu, som verden ser 
ud eller man vil indføre flere fradrag. Der er 
ikke noget måske eller nogen middelvej, skulle 
jeg hilse og sige fra Det Radikale Venstre. Det 
er et valg, og vi har taget stilling. 

Jeg vil også godt sige, at det er et problem, at 
finanslovärbejdet griber ind i meget store om- 
råder. Der er følgelovgivning på en masse 
komplicerede områder, der skal igennem in- 
den jul. Det er vi i Det Radikale Venstre meget 
betænkelige ved, og vi, må næsten bede om, at 
næste års finanslov slutter meget, meget tidli- 
gere, hvis vi skal have en forsvarlig lovgivning 
inden jul. Ellers må lovgivningen gøres færdig 
efter jul. Det store antal tillægsbetænkninger, 
der er i , år, vidner om, hvor kompliceret og 
hvor svært det har været at få det færdig på 
kort tid. Det kan der være mange forklaringer 
på, men samlet set er det ikke heldigt. 

Så vil jeg godt slutte med følgende betragt- 
ninger: Vi mener i Det Radikale Venstre, at det 
er vigtigt, at vi prøver at udforme en langsigtet 
strategi for 1) at øge beskæftigelsen og 2) at 
fjerne statsunderskuddet, og for det tredje me- 
ner vi, at vi allerede nu er nødt til at tage fat i 
planlægningen af; hvordan vi skal indrette 
samfundet omkring år 2010, hvor befolknings- 
sammensætningen med hensyn til alder er helt 
anderledes end i dag. 

Hvordan skal vi finansiere ældreområdet, 
ældreservicen, sundhedssektoren om 15 år? 
Det er svært at se så langt frem, ja, men når 
man kan forudse et problem og et kompleks af 
problemer, og når vi ved, at forandringer kræ- 
ver tid, så bør vi tage fat om de problemer nu, 
og derfor vil vi godt foreslå regeringen alvor- 
ligt at overveje at nedsætte en kommission 
med den opgave at svare på, hvordan vi tackler 
indretningen af samfundet, hvordan vi finansi- 
erer ældreomsorgen, ældreservicen, sundheds- 
området om 15 år, når vi får de meget store 
årgange af ældre i pensionsalderen -  det er 
bl.a. min årgang. 

Det Radikale Venstre stemmer for finanslo- 
ven. Vi betragter den som et forlig -  det er en 
hilsen til hr. Jes Lunde -  et forlig, der holder, 
uanset hvilken regering der sidder, og uanset 
om der kommer folketingsvalg midt i et finans- 
år. Vi anbefaler den og synes, det er en god 
finanslov. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil begynde med at komplimentere fi- 

nansministeren som forhandlingsleder under 
de forhandlinger, som har ført til denne finans- 
lovaftale. Jeg synes, finansministeren som for- 
handlingsleder har en stor andel i æren af, at vi 


